
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
CUADRAGESIMO SEGUNDO PERIODO DE SESIONES

Dommentos Oficiales·

COMISION pOLI'rICA ESPECIAL
33a. sesión

celebrada el
martes 24 de noviembre de 1987

a las 10.00 horas
Nueva York

ACTA RESUMIDA DE LA 33a. SES ION

Presidente: Sr. AL-KAWARI (Qatar)

SUMARIO

TEMA 77 DEL PROGRAMA: EXAr-lEN AMPLIO DE TODA LA CUESTION DE LAS OPERACIONES DE
MANTENIMIENTO DE LA PAZ EN TODOS SUS ASPECTOS: INFORME DEL COMITE ESPECIAL DE
OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ (continuación)

TEMA 116 DEL PROGRAMA: PLANIFICACION DE PROGRM·~S (continuación)

TEMA 75 DEL PROGRAMA: INFORME DEL COMITE ESPECIAL ENCARGADO DE INVESTIGAR LAS
PRACTICAS ISRAELIES QUE AFECTEN A LOS DERECHOS H~ffiNOS DE LA POBLACION DE LOS
TERRITORIOS OCUPADOS: INFORMES DEL SECRETARIO GENERAL (continuación)

-L.. prelcntc acta ~sÚl lUJCLa 3. (orrec""'une. Dll:ha:. ~'lrreCl,;lUnt:) l.Idl(ran ~'n\lar~ . ..:on I.J. I¡ona eJe un miembro

de la dell:Kilclón ln1ere\:uJI \ cl,,,,m dt¡ "lazo dt una u'mLlnu a {"Cmtur dt /IJ jU'"'' dt publlCUC'WIf _ .. 1." Jcl3 ¡Jc la
SeccIón de Edl¡;¡Ón lJc Du..-umrnltl5 Ofi'IOIh:ll. llticl"", DC~,750 ~ t.:nlted '3110"5 Plau. e lncorporar!>t.' en un

qemplar del .lI:ta

I a\ \.l'rrc\..1I111e\ 'C puhlt"v,r¡n ..k'f)UC\ Ile Id .. IJu..ur .. del l"-'rlPon .h: \\."I"nC\ .."n un 1.l\CI(ulu \cflarad" pJra

..:3d:l CUlO'''''"

87-57305 8322f

Distr. GENERAL
A!SPC/42/SR.33
3 de diciembre de 1987
ESPA~OL

ORIGINAL: INGLES

/ ...



A/SPC/42/SR.33
Español
página 2

Se declara abierta la sesión a las 10.25 horas.

TEMA 77 DEL PROGRAMA: EXAMEN AMPLIO DE TODA LA CUESTION DE LAS OPERACIONES DE
MANTENIMIENTO DE LA PAZ EN TODOS SUS ASPECTJS; INFORME DEL COMITE ESPECIAL DE
OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ (continuación) (A/SPC/42/L.17, L.19 y L.30)

l. El PRESIDENTE dice haber retirado el proyecto de resolución que ha presentado
con respecto al tema 77 del programa (A/SPC/42/L.19) y señala a la atención de la
Comisión el proyecto de resolución presentado por Nigeria en relación con ese tema
(A/SPC/42/L.30). La Comisión pondrá término a su examen del tema 77 del programa
con una decisión sobre los proyectos de resolución A/SPC/42/L.17 y r.• 30.

TEMA 116 DEL PROGRAMA: PLANIFICACION DE PROGRAt~S (continuación) (A/SPC/42/L.22)

2. El PRESIDENTE señala a la atención de la Comisión el documento A/SPC/42/L.22,
en que figura una carta suya dirigida al Pre3idente de la Quinta Comisión por la
que se transmiten las comunicaciones recibidas de miembros de la Comisión política
Especial en relación con el tema 116 del programa.

TEMA 75 DL PROGRAMA: INFORME DEL COMITE ESPECIAL ENCARGADO DE INVESTIGAR r~s

PRACTICAS ISRAELlES QUE AFECTEN A LOS DERECHOS HUMANOS DE LA POBLACION DE LOS
TERRITúRIOS OCUPADOS: INFORMES DEL SECRETARIO GENERAL (continuación) (A/42/454,
455, 459 a 463, 650; A/SPC/42/L.23 a L.29)

3. El Sr. NASUTION (Indonesia) dice que, después de 20 años de ocupaclon, la
trágica situación del pueblo palestino ha empeorado. Desde la ocupación de las
tierras palestinas, Israel no solamente ha violado repetidas veces las normas
básicas del derecho internacional, sino también ha cometido graves transgresiones
del cuarto Convenio de Ginebra.

4. En su empeño por lograr su difícil objetivo de aneXlon, Israel promueve la
creación irrestricta de asentamientos en los territorios ocupados y el despojo de
la población nativa árabe de sus tierras ancestrales. Más de un 50% de la tier~a

está ahora bajo directo control israelí mediante expropiación directa o
restricciones administrativas. La política económica marcadamente discriminatoria
de la administración ocupante ha dado lugar a un deterioro aún mayor de la
situación económica, ampliando así la brecha entre la población nativa y la de
los colonos.

5. Las penalidades de los territorios ocupados se han agravado a causa de una
serie de medidas muy severas que han conculcado seriamente las libertades
fundamentales, tales como el arresto arbitrario, la demolición de viviendas y
aldeas, la detención indefinida de manifestantes y las restricciones a la libertad
de asociación y de prensa. Se ha procurado especialmente de restringir la lihertad
de educación, debido a que las instituciones de educación superior han sido
tr.adicionalmente centros de expresión del patriotismo palestir.o.

/ ...



30)

~<'lo

la
:ma
na

2)

22,
~

ica

:s

ca

ria

tad
rtad

l • ••

A/SPC/42/SR.33
Espai'\ol
Página 3

(Sr. Nasution, Indonesia)

6. Las prácticas israelíes han sido motivo de enfrentamiento y represión cada
vez mayor, han causado sufrimientos inenarrables y frustrado la húsqueda de una
solución pacífica para el conflicto del Oriente Medio. Pero estas prácticas no han
sido capaces de quebrantar la determinación del pueblo palestino de reivindicar sus
derechos ni la voluntad de la nación árabe de recuperar la libertad para los
palestinos.

7. Los territorios ocupados constituyen el punto central de una solución al
conflicto del Oriente Medio. Su delegación reitera la posición sostenida desde
hace tiempo en favor de una acción colectiva de la comunidad internacional para
lograr el retiro de las tropas israelíes de todos los territorios ocupados y
hacer efectivos los derechos inalienables del pueblo palestino. La labor de la
Comisión Especial ha contribuido a demostrar la falsa postura de víctima que
Israel ha asumido.

8. El Sr. TRONG TRIEU DUONG (Viet Nam) dice que han transcurrido 20 anos desde
que Israel, mediante su guerra de agresión contra los Estados árabes, ha ocupado
ilegalmente territorios árabes. La situación en esa parte desafortunada del mundo
parece seguir sin cambio alguno. El informe del Comité Especial (A/42/650) indica
que Israel ha cometido gran número de crímenes contra la población árabe en la
aplicación de su política de agresión y opresión en los territorios árabes
ocupados. En el curso del año pasado, las fuerzas sionistas de ocupación iniciaron
campañas de terror en gran escala, arrestando y deteniendo sin proceso alguno a
cientos de civiles sospechosos de oponerse a la ocupación ilegal. Se dispararon
armas de fuego contra manifestantes, se clausuraron escuelas y universidades y se
impuso el toque de queda en varios distritos.

9. Su Gobierno ve con gran preocupación los crecientes esfuerzos por eLtablecer
nuevos asentamientos israelíes con el fin de alterar las características políticas,
culturales, religiosas y demográficas de los territorios árabes ocupados. Esas
actividades dirigidas contra la población árabe responden a una bárbara política de
Israel basada en la discriminación racial, el expansionismo y el genocidio. Su
objetivo es expulsar a toda la población árabe de sus tierras ancestrales y
establecer un Estado israelí más poderoso.

10. Su delegación condena una vez más en los términos más enérgicos la política
sistemática de Israel de expansión y agresión. Este país no hubiera podido
persistir en esas políticas contrarias al derecho internacional sin el apoyo de
su aliado estratégico. Viet Nam exige que se ponga término de inmediato a toda la
asistencia que permite a Israel continuar su agresión contra el mundo árabe.
La ocupación israelí de los territorios árabes debe cesar. Es necesario tomar
medidas prácticas para aplicar las resoluciones de las Naciones Unidas sobre
Palestina y el Oriente Medio, rechazar la anexión de Jerusalén y del territorio
del Galán, y poner término a la ocupación israelí del Líbano meridional.

11. Viet Nam apoya todo esfuerzo por encontrar una solución completa justa y
duradera de la situación en el Oriente Medio. Esa solución, sin embargo, no se
podrá lograr sin un retiro total e incondicional de Israel de todo el territorio
de Palestina y de otros territorios árabes ocupados desde 1967 y la realización

/ ...



A/SPC/42/SR.33
Español
página 4

(Sr. Trong Trieu Duong, Viet Nam)

de los derechos inalienables del pueblo palestino, incluso su derecho a regresar a
sus tier{as y su derecho a la libre determinación y al establecimiento de su propio
Estado independiente en Palestina. Por último, reitera el apoyo de su delegación a
la convocación de una conferencia internacional de paz en el Oriente Medio con la
participación de todas las partes interesadas en un pie de igualdad, incluso la
Organización de Liberación de Palestina, la única representante legítima del pueblo
palestino. F.n vista del acuerdo general parr.¡ convocar esa conferencia, Viet Nam
pide que se adopten medidas urgentes para lograr ese objetivo.

12. El Sr. JABBAR AL HADOAWI (Iraq) dice que, a pesar de las innumerables
resoluciones adoptadas sobre la cuestión de Palestina, el pueblo palestino sigue
sometido al control estricto de las fuerzas sionistas. De hecho, está en juego la
existencia misma del pueblo palestino, que está privado de sus derechos a su tierra
y a una vida libre y decorosa.

13. La lamentable situación del pueblo palestino deriva del concepto sionista de
que los israelíes son el pueblo elegido de Dios y de que Palestina es su tierra
prometida. Además, 01 Torah prescribe que los habitantes no judíos deben ser
expulsados de Israel. Los primeros dirigentes sionistas elaboraron un plan
detallado para privar a los árabes de su ascendencia como población mayoritaria y
reprimir toda rebelión de los árabes hasta que un número suficiente de judíos
viniese a establecer un Estado judío. Pero oportunamente los árabes debían ber
expulsados de Palestina, según el autor Erskine :hilders en su artículo Palestine:
The Broken Triangle. Algunos jUdíos, poco satisfechos con la Declaración Balfour,
formulada en 1917, en que el Gobierno británico se comprometía a establecer un
territorio nacional judío en Palestina, organizaron bandas armadas para realizar
campañas de terror contra los palestinos para oblig;:¡rles a abandonar el
territorio. No cabe duda de que Menach¿n Begin, que fue dirigente del grupo
terr0rista Irgun, aspiraba a un Estado nacional judío que comprendiese toda
Palestina, Jordania y el Líbano meridional. Otras pruebas, incluso declaraciones
de prominentes dirigentes israelíes, confirman que el sionismo requiere la
expulsión de los árabes y la expropiación de sus tierras. ~oshe Dyan, por ejemplo,
esperaba que una nueva guerra con los países árabes permitiría d Israel adquiéir
más espacio vital y librarse de sus problemas.

14. Estas son las premisas fundamentales que han guiado al sionismo en S\lS

primeros tiempos. Muchas de estas mismas ideas, sin embargo, son actualmente
preconizadas por hombres tales como el Rabbi r.1eir Kahdne, .iirigente del mavimiento
Kach. De hecho, el lema de su campai'\a ha sido "expulsar :i los árabes de
Palestina". Estas personas no se preocupan mucho por ocultar su odio a los
palestinos y apoyan políticas en favor de una creciente inmigración judía para
reemplazar a los árabes expulsados. Un artículo reciente en The Washington Post
declaraba que Josef Shapira, diri':!Ente del Partido Nacional Religioso y Mini.stro en
el Gabinete del Primer Ministro Yitzhak Shamir, había pedido medidas para estimul~r

a los palestinos a abandonar Israel mediante un pago de 20.000 dólares a cada árabe
que saliese del país. En el mismo artículo se c&lculaba que entre 25% y 30% de los
israelíes estaba en favor. de la expulsión de los árabes.

/ ...

•_ ~'_>_~•• q ...... ;10 1_ 11 'jf""r~lrl • ~!.'" " ',' " ~•• , / f, ':' ~_ \, ."..~ t ~.' ;

• 1



:esar a
1 propio
¡ación a
;on la
) la

pueblo
Nam

¡igue
lego la
I tierra

ria y
IS

ser
stine:
lfour,
un
izar

iones

jempln,
i~i.r

e
miento

ra
Post
stro en
timuL'l[
a árabe

de los

/ ...

A/SPC/4 ¿/SI{. 33
Español
página 5

(Sr. Jabbar Al HaddawI, Iraq)

l~. El informe del Comité Especial encargado de investigar las práctlCas Israelíes
que afecten a los derechos humanos de la poblacIón de los territorios ocupados
(A/4¿/b50) hace referencia a aspectos fundamentales del programa estableCIdo por
las autoridades israelíes con respecto a la cuestión de la nacionalIdad palestIna,
y partIcularrrente a la conlllclón socioeconómico y cultural de los palestinos.
Ese programa priva al palestino de sus posesIones y le confIere el estatuto de
cIudadano de segunda clase. Las autorIdades sIonIstas nIegan tales hechoS y
manIfiestan que todas las personas en Israel, SIn dIstinción de raza o rel¡gión, son
iguales ante la ley y que, por tanto, pueden adquirir la cIudadanía Israelí. Aunque
es '"Terdad que los árabes pueden adquirir la ciudadanía israelí, no pueden alcanzar
el mismo grado de igualdad en sus derechos. La Ley del Retorno, adoptada en 1~50,

dIspone que todos los Judíos tienen el derecho Inalienable de emigrar a Israel.

16. La Ley de Ciudadanía de 1952 conf lere el derecho de adquinr la cIudadanía n
las personas comprendidas en la Ley del Retorno. Los judíos que desean obtener la
cIudadanía necesitan simplemente entrar ",n Israel donde los no Judíos, incluso las
personas nacidas en Israel, deben pasar por una serie de formalIdades. Una tercera
ley c,¡ue afecta a la cuestIón de la cIudadanía ha establecido la Organización
SIonIsta Mundial y la Agencia Judía para pr~nover el desarrollo económico y ayudar
a la inmigracIón. Estas organizaCIones están encargadas de atraer a los Inmigrantes
judios y a~egurar su retorno de la Diáspora. Las normas que rigen la nacionalIdad
judía pueden así calificarse de una forma de racismo institucionalizado, por cuanto
la obligación primordial del Estado es serVIr a un grupo de sus ciudadanos en razón
de su credo religioso, en tanto que prIva a un segundo grupo de esos servIcios p::>r
la misma razón. De acuerdo con la resolución 2106 (XX) de la Asamblea General,
la discriminación racial se define como toda distinción, exclusión, restricciá1 o
preferencia basada en motivos de raza, color, linaJe u orIgen nacional o étnICO.
Ciento veintitres Estados han aceptado esa definición, entre eLlos Israel.

17. Las prácticas israelíes en los terrItorios árabes ocupados tIenen por obJeto
usurpar teda PalestIna y desplazar a los legítImos habitantes. Israel ha rechazado
la propuesta cte una conferencia internacional de paz con la participaCIón de todas
las partes interesadas, Incluso la Organización de Liberación de Palestina, la única
representante del pueblo palestino. Antes bIen, Israel inició ataques, instlgó a la
lucha <;lvil, intensificó los actos de terrorismo y acrecentó la influencia sIonista
mediante el dInero y los medios ae informaCIón general con miras a oculti:lr los
nechos y engañar a la opinlón pÚblica mundIal. El obJetivo final es realizar el
sueño de establecer un fuerte Estado lsraelí en tierra árabe. La persistencIa de
Israel en tal política constituye un peligro para la humanidad, pues amenaza .La paz
y la seguridad internaCIonales y pone ser iamente en peligro los intereses de sus
vecinos.

ltl. El Sr. ABDULLAH (Malasla) reitera la condena de su delegacIón de los actos
Inhumanos perpetrados por las autoridades lsraelíes en todas LdS esferas cle la vida
en los territorios árabes ocupados, incluso el territorIO del Galán. Con su
ininterrumpida ocupaCIón de esos territorios, Israel viol.:'l el prinCIpIo de la
inadmislbilidad de la adquisición de territorio por actos de guerra. Su delegación
pide a las autoridaaes israelíes que pongan término a su práctIca l1e vlolar los
,~e rech os humanos en los terr ltor ios ocupados.



A/SPC/ 42/SR. 33
Español
plgina 6

(Sr. Abdullah, Malasia)

19. Malasia ve con suma preocupación el deterioro de las condiciones en que vive el
pueblo palestino COITO resultado de las atrocidades cometidas por las autoridades
israelíes y rechaza la política de anexión y colonización mediante la confiscación
arbitraria de tier~as y la expulsión de los palestinos de los territorios ocupados.
Si no se le pone térmlOo, esta política puede alterar la estructura demográfica de
esos territorios e impedir las medidas de fortalecimiento de la confianza para
lograr una solución política al problema de Palestina. Su Gonierno condena esa
política COITO instrumento de agresión y colonización. Malasia insiste en la
necesidad de desarrollar los recursos humanos de forma a asegurar la supervivencia
del pueblo palestino y, a este respecto, expresa su grave preocupación ante la
política de las autoridades israelíes encaminada a restringir la libertad de
educacioo de la pOblación palestina en los territorios ocupados. Las Naciones
Unidas y la comunidad internacional deben obligar a las autoridades israelíes a
renunciar a esa política y a restaolecer al pueblo palestino su derecho fundamental
al desarrollo pleno de sus posibilidades y recursos humanos.

20. Malasia se s~ente igual~nte alarmada ante las medidas tomadas por las
autoridades israelíes para mantener la subyugación económica del pueblo palestlno en
los territorios ocupados. La injusta política de racionamiento del agua tiene
efectos negativos sobre la agricultura en la Faja de Gaza, y la subsistencia de los
pescadores palestinos a lo largo de la costa de la Faja de Gaza se ve seriamente
afectada con la introducción de diversas restricciones impuestas por las autorides
militares loe ale s.

21. Su delegación ve con grave preocupaclon la política israelí de impedir el
desarrollo económ~co del pueblo palestino y de los territorios ocupados. La
comunidad internacional debería tomar medidas para asegurar la cancelación de ese
colonialislTO económico. En relación con esto, Malasia ve con satisfacclón la
iniciativa de la Comunidad Económica Europea de hacer concesiones arancelarias a las
exportaciones de productos agr ícolas y manufacturados procedentes de los terr itorios
ocupadOS. Insta a otros países, especialmente a los países desarrrollados, a que
sigan ese ejemplo.

22. Malasia apoya decididamente la convocac~6n de una conferencia internacional de
paz en el Oriente Medio con la participación de todas las partes interesadas,
incluso l:l Organización de Liberación de Palestina, que es la única representante
legítima del pueblo palestino, a fin de hallar una solución cabal al problema. Por
último, reitera el constante apoyo de su país a la lucha de la Organización de
Liberación de Palest~na y se une a otras delegaciones para condenar las violaciones
de derechos humanos por las autoridades israelíes en los territorios ocupados.
Malasia pa trocina una vez mis el proyecto de resolución respecto al tena del
programa que se está examinando.

23. El Sr. GAXHDLLI (Alban~a) dice que, durante muchos años, los sionistas se han
empeñado en perpetuar la ocupación de los territorios árabes. Las políticas de
Israel en esos terrltorios, que recuerdan a las prácticas nazis durante la Segunda
Guerra Mundial, t~enen por objeto la ellminación física del pueblo palestino.

/ ...



que vive el
oridades
nf iscación
s ocupados.
gráfica de
a para
ena esa
o la
erviveocia
ote la
d de
~iones

elíes a
fundamental

las
?alestlno en
tiene

ocia de los
riamente
au tor ides

Hr el
La

)n de ese
)n la
larias a las
territorios

)s, a que

lacional de
ldas,
!sentante
>lema. Por
Lón de
'iolac iones
lados.
del

:as se han
cas de
.a Segunda
i no.

/ ...

A/SPC/42/SR.33
Español
pág ina 7

(Sr. Gaxholl~, Albania)

Desde l~67, Israel ha confiscado un 60% de la t~erra y un 80% de los recursos
hídricos en los territorios-~upados. Miles de israelíes viven en colonias
establec~das por Tel Av~v en las zonas más fértiles, en tanto que la población
árabe es víctima de alversos tipos de presión y v~olencla.

24. Bandas s:onistas y otros grupos terroristas compuestos de colonos judíos
ejecutan actos de vandalismo y de represalla cruel contra la pOblación árabe.
La pollcía israelí ha hecho fuego contra man~festantes palestinos en los terrltorios
ocupados y utilizado tanques para aplastar levantam~entos estudlantiles. Ha habido
un lncremento de actos israelíes de terrorlsmo en el Líbano meridional. Los
sionistas organizan a menudo operaciones aéreas, terrestres y marítimas contra el
Líbano a fin de aplastar la lucha del pueblo libanés contra los invasores
israelíes. En la ejecución de su política expansionista, Israel ha tomado una serie
de medidas para asimilar el Líbano merldional en lo económico, político y social,
a fin de desplazar sus fronteras hasta el Río Litanl y, de este modo, usurpar las
tierras más f értlles de ese país.

25. A pesar de su rivalidaa y sus lntereses egoístas, las dos superpotencias, los
~mpariallstas estadounidenses y los ~mperlallstas socialistas de la Unión soviética
buscan explotar la situación en esa reglón con el fin de utilizar la lucha de los
pueblos árabes como una carta en su juego ~mperiallsta por la hegemonía. Con ese
fln, los EstadOS Unidos proveen a Israel de ~rmas para cont~nuar su agresión contra
los países árabes y la Unión Sov~ética le provee de recursos humanos que son
utilizadOS como colonos o carne de cañón. Es evidente que las aos superpotencias
están interesadas en fortalecer su posición en la región, no en ayudar a los
palestinos ni a los demás pueblos árabes.

26. La práct~cas cr~m~nales de los agresores israelíes en los territorlOS árabes
ocupados, deben cesar de inmedlato. Es preciso oollgar a los slonistas a retirarse
de los territorios ocupados a fln de que el pueblo palestino pueda recuperar su
t~erra. El GObierno y pueblo de Alban~a condenan en términos enérgicos la política
de Israel de expansión y genocidio dirigida contra los palestinos y derroás pueblos
árabes, así como sus prácticas inhumanas en los territorios ocupados. Albania
confía en que el pueblo árabe impondrá flnalmente el retiro israelí de los
territorios ocupados y en que el pueblo palestino recuperará sus tierras.

27. JU Sr. AL-AYADHI (Banrein) dice que, desde 1'.:167, Israel viene siguiendo una
política de dominación y anexión en todos los territorios árabes que ha ocupado.
Para ello, ha desacatado un gran número de resoluclones aprobadas por la Asamblea
General y el Consejo de Se9uridad en que se le p~de que desista de sus políticas y
prácticas inhumanas, que son incompatioles con los derechos humanos más
fundamentales. La creación de asentalUlentos es un acto ilegal y contraviene las
disposiciones del cuarto Convenio de Ginebra de 194'.:1, los Convenios de La Haya
de 1l:l99 y 1907 relatlvos a laS leyes y usos de la guerra terr-estre y la Convención
de La Haya de 1954 para la protecc~ón de los bienes culturales en caso de conflicto
armado. A pesar de esto, Israel pers~ste en esas políticas y prácticas, que son
parte integrante del plan sionista de lograr la dominaclón sobre toda la Palest~na

ocupada.

/ ...



lS

.e

,,-\/SPC/42/SR.33
Español
página 8

(Sr. AI-Ayadh~, Bahrei n)

28. Israel sigue negando su cooperación al Com~té Especial y no le permite entrar
en los territorios árabes ocupados para cumplir la tarea que le ha encomendado la
Asa¡T¡blea General.

2Y. Las autoridades de ocupación persisten en una política fundada en la idea de
que los ter ritorios ocupados forman parte de la entidad sionista y del Gran
Israel. Ilustrativa de esa p~'!tica es la declaración hecha por el Primer Ministro
de Israel, Y~tzhaK Shamir, en (;1 sent~do de que apoya la idea de colonizar "todas
las partes de la 'rierra de Israel".

30. De acuerdo con su política colon~al~sta y racista, Israel sigue creando nuevos
asentam~entos, expandienao los asentam~er,tos existentes, expropiando t~erras de que
los habitantes locales dependen como fuente principal de ingreso, demoliendo
viv~endas, expulsando a los habitantes árabes y negándoles el uerecho al retorno.
Esto se nace con el fln de perpetuar una política sistemática de ocupación mediante
el establecimlento de colonias para inmigrantes sionistas extranjeros que llegan a
Palestina de todas partes del mundo.

31. Así como las autoridades de ocupación imponen limitaciones a la libertad de
expres~ón, asoclaclón, educación y movimiento, restringen igualmente la libertad de
culto. El año pasado se na violado el carácter sagrado de los Lugares Santos, se
na puesto constalltemente obstáculos al cumplimiento de ritos religiosos en las
mezquitas y otros lugares de culto. Las autoridades de ocupación han permitido
recientemente que un grupo sionista extrerrásta ingrese en los recintos de la
Mezquita de AI-Aqsa y que profanen lugares considerados sagrados por los
musulmanes, i nilamando por este modo el sentlmiento relig ioso y motivando choques
entre creyentes musulmanes y las fuerzas de ocupación.

32. Israel sigue apllcando su polítlCa de "puño de h~erro" en los territorios
ocupados en un esfuerzo por reprimlr el creclente apoyo del pueblo a la resistencia
contra la ocupaclón. El pueblo palestino no se ha rendido ante esa política, y
en 1986 y 1987 se han visto en los terrltorios ocupados levantamientos populares,
huelgas generales y demostraciones contra la ocupación y las medidas brutales de
represlón. Se ha detenldo a palestinos con el pretexto de que participan en
actlvidades contra la ocupación o por pertenecer a la Organización de Liberación de
Palestina, con el fin de reprimir el creciente movimiento de resistencia. La
participación en manifestaciones, protestas o huelgas contra la ocupación israelí
es considerada como grave delito por las autoridades de ocu~ación, delitos que se
castigan con la ejecución, la demollclón de v~viendas y la expulsión de ramillas.

33. La prensa israelí ha revelado recientemente que el aparato de seguriaad
~nterna conocido con el nombre de Shin Beth ha falsiflcado pruebas en casos contra
sospechosos palestlnos y que na hecho constantemente uso de coerción, presión y
tortura con tra los detenidos palestinos para obligar los a confesar los cr ímenes de
que son acusados. Las conclusiones de la comisión israelí de ~nvestigación fueron
que esos métodos se han venldo utilizando contra sospechosos palestinos durante los
últimos 16 años. Es muy sorprendente que el informe de esa Comisión considere que
esos métodos brutales son aceptables y que constituyen medios justificables de

/ ...



lite entrar
endado la

a idea de
,ran
ler Ministro
ar "todas

'ando nuevos
rras de que
endo
retorno.

ón mediante
e llegan a

lertad de
libertad de
an tos, se
en las
rmitido
e la

o choques

torios
resistencia
tica, y
opulares,
tales de
n en
beración de

La
n israelí
os que se
familias.

ioad
!"os contra
esión y
r ímenes de
ión fueron
jurante los
sidere que
les de

j ••.

j
,\

\

1

AjSPCj42jSR •3 3
Espal'iol
pág ina 9

(Sr. Al-Ayadhi, Bahrein)

garantizar la seguridad. Aunque la prensa israelí ha cado cuenta de esa
información, no ha publlcadc ningún detalle de los métodos empleados por el
Shin Beth, los que permanecen secretos por trQtarse de flagrantes violaclones de
derechos humanos funJamentales. Como resultaao de un caso reciente, se impugnó
la legallaad de todas las sentenclas dictadas por los tribunales de las autoridades
de ocupación contra combatlentes palestinos de la libertad du~ante los últlmos
lb años, pues todas las confesiones en que estaban fundadas po~'an haberse obtenldo
mediante coerción y tortura.

34. A pesar de que la Asamblea General y el Consejo ele Seguridad han afirmado la
vigencia del cuarto Convenio ele Ginebra en los territorios árabes ocupados, ¡~rael

slgue negándose a acatar sus disposiciones porque el Convenio prescribe que la
ocupaclón milltar ha de considerarse como situación temporal y de facto, sin
conceder nlngún derecho a la Potencla ocupante SObrf. la integridad territorial de
los territorios ocupad0s. Esa disfvsición es contraria a los designios y
aspiraciones de Israel .le Judaizar todc el país, de alterar su carácter fíSlco y
con posiciSn demográfica, y de ~estruir su estructura económica, social y cultural.

35. No sería eXñgeración deClr que el informe del comité E~pecial ha demostrado
claranente las v .. /laciones graves y repetidas cometidas por Israel contra los
derechos humanos de los habitantes ele los territorios ~cupados y su continua
prlvación de los derechos legítimos del pueblo palestino a una vida de dignidc.5
humana y li nre determlnaClón.

36. Su delegaclón hace suya la conclusión del Comité Especial de que la sltuación
en los territoriofi ocupados acusa un deterioro constante ele los derechos humanos ~

de las lioertades fundamentales de la pOblación CiVll. Se ha creaao así una
situaclón explociva que fatalmente provocara sucesos aún más dramátlcos en el
futuro. Por esto, la comunldad lnternacional debe adoptar las medidas necesarias
para evitar que La situación siga deteriorándose y ofrecer garantías efectivas para
la protección de los derechos humanos fundamentales de los civlles en los
terrltorios ocupados.

37. El Sr. HANNAN (Bangladesh) dice que en el informe del Comité Especial se ha
presentado un panorama objetivo de la horrible realldad en los territorios
ocupados. Es imposible d"'scrlbir los ultrajes, privaciones y sufrimientos de las
poblac iones palestina y árabe. Bangladesh toma nota con indignaciÓl del alcance y
la magnitud de las políticas de represión de las autoridades de ocupación, que han
pisoteado lmpunenente la carta y las resoluclones de las Naciones Unidas, así. como
las convenciones internacionales pertinentes. La falta de voluntad de cooperaclón
que han demostrado las autoridades, a pesar de las repetidas peticiones de la
Comlsión, es deplorable y revela su vano intento por disimular sus vergonz0s actos
de injusticia, tortura y represión. El rég inen israelí no ha dado ninguna muestra
de remordimiento por su política y práctica estatales de atropello de los derechos
numanos. Esos actos ciefinen claramente i.i IsraeL como entldad empeñada en el
terrorismo de Estado.

j •••



A/SPC/ 42/SR. 33
Espal'iol
Pá;¡ina 10

(Sr. Hannan, Bangladesn)

43.

su reSl
el pue
una so
el ret'
la ciud
sus der
propio
Org ani

acusa
humano
"consp
de esa
basado
La del
persis
situac
dr amát

46.

44. L

de los
garant
a un a
partic
Libera
Seguri
la pob
suspen
humano

45. E
(A/42/
que af
contin
infr i
relati
La pol
confi
demogr
y podr
aliena
en el
las

38. Bangladesh expresa su condena inequívoca de las prácticas inhumanas de esa
índole, así como de la continuada violación por Israel de los Convenios de Ginebra
de 1949 y de otros instrumentos internacionales pertinentes. Condena vigorosamente
las tentat~vas de Israel por modificar el carácter democrático y geográfico de los
territorios palestinos ocupados. Reit.era que la imposición de leyes israelíes en
las zonas ocupadas carece de validez jurídica y que Israel no tiene ningún derecho
a saquer sus recursos naturales ni a despojarlos de sus recursos arqueológicos y
c ult urale s.

42. Si blen el CDbierno de Israel se empel'la en disimular del mundo sus acciones
innl.lllanas e ilegales contra la población árabe de los territorios ocupados, el
informe del Comité Especial (A/42/650) ofrece numerosos ejemplos concretos en los
que se revelan las crueles prácticas de las autoridades israelíes. En el curso del
ar¡o pasado, decenas de árabes resultaron muertos y centenares han sido arrojados a
las cárceles y sometidos a la tortura. Se ha proscrito a los palestlnos de su
tierra, y se han demolido sus viviendas. La práctica ilegal de castigos colectivos
se ha continuado durantes varios años.

39. La ocupación constituye en sí una ~rave violación de los derechos humanos
de la población c~vil. La conducta criminal del régimen de Israel es un grave
obstáculo para todos los esfuerzos destinados a alcanzar una paz justa y duradera
en el Onente Medio.

40. Cada nuevo informe del comité Especial es más jesolador que el que le na
precedido. Ha llegado el momento de que las deliberaciones de las Naciones Unidas
se tr aduzcan en hechos concretos. La primera medida deber ía ser imponer cierto
control sobre la conducta de las autoridades israelíes en los territorios
ocupaaos. Bangladesn cree firmemente que no se debe escatimar esfuerzo alguno
para avivar la condena universal de las brutalidades israelíes. La comunidad
internacional no puede seguir manteniéndose como espectador silencioso de los
ul trajes que Israel comete contra la humanidad. Debe exigir que Israel ponga fin a
sus atrocidades y a su ocupac~ón, perm~ta que los palestinos retornen a sus hogares
y tengan su propio Estado. La tragedia de los palestinos y de otros árabes en los
territorios ocupados clama por un remedio inmediato. Bangladesh siente inquietud
por la seguridad personal, bienestar social, bienestar económico, educación de esas
personas y, en particular, por sus derechos como seres humanos libres.

41. El sr. TSYM~LOV (República Socialista Soviética de Bielorrusia) dice que
durante dos decenios Israel na continuado tenazmente su política de "mano de
hierro" destinada a eliminar las libertades civiles de la población árabe en los
territorios ocupados y a anexar diChOS territorios. Esa política, que forma parte
de una estrategia a laDgo plazo cuyo propósito es expandir el Lebensraum de Israel
a expensas de sus vecinos árabes, na conduc~do a que se cometan violaciones mas~vas

y flagrantes de los derechos humanos y de las libertades individuales de la
población de los territorios ocupados, que están en contravención descarada del
Cuarto Conven~o de Ginebra de 1949 y del Convenio de La Haya de 1907 relativo a las
leyes y usos de la guerra en terrestre. Loa dirigentes de Israel deben comprender
que no podrán ejecutar esa estrategla puesto que dichas políticas no traerán la paz
ni el blenestar para los pueblos de la región.

/ ...



A/SPC/4 2/SR .33
Español
página 11

(sr. Tsymbalov, HSS de Bielorrusia)

43. Los representantes de Israel han intentado repetidas veces descartar las
acusaciones de la comunidad mundial respecto de las violaciones de los derechos
humanos que comete ese país en los territorios ocupados calificándolas de
"conspiración" internacional contra Israel. De hecho, no hay ninguna conspiración
de esa índole. La evaluación de la situación en los territorios árabes se ha
basado en hechos y en el análisis concreto realizado por el Comité Especial.
La delegación de Blelorrusia apoya la conclusión del Comité Especlal de que la
persistente política de anexión de los terrltorios ocupados ha conducldo a una
situación exploslva que parece destinada forzosamente a t:rovocar sucesos aún más
dramátlCos en el futuro.

44. La comunidad mundlal debe obligar a Israel a que ponga fin a su ocupación
de los territorios árabes y establezca una paz chlradera en el oriente Medio
garantizando la seguridad para todas las naciones de la región. Podría llegarse
a un arregLo de ese carácter mediante una conferencia internacional con la
participaclón de todas las partes interesadas, incluida la Organización de
Liberaclón de Palestina, y de los cinco mlembros permanentes del Consejo de
Seguridad. La delegación de Bielorrusia apoya decididamente la legítima lucha de
la pOblación de los territorios árabes ocupados por su libertad y exige que se
suspendan inmediatamente las violaciones masivas y evidentes de los derechos
humanos en did10s territorios.

45. El sr. El KHATIB (Marruecos) dice que el informe del Comité Especial
(A/42/650) es una vez más una acusaclón sobrecogedora de las prácticas lsraelíes
que afectan a la población palestina en los territorios ocupados. Israel
continúa ocupando extensas zonas de los territorios árabes con miras a anexarlas,
infringiendo de esa manera el princ1pio fundamental del derecho internacional
relativo a la inadmisibilidad de la adquisición de territorio por la fuerza.
La política de lmplantar asentamientos, sobre la base de la expropiación y
confiscación de tierra', produce cambios considerables en la composición
demográfica de los territorios. Esas prácticas han cobrado proporclones alarmantes
y podrían convertir a Id pOblación locaL en ciudadanos ae segunda clase e inclusive
alienarlos en su propla patria. Israel ha estableCldo más de 40 asentamientos
en el Golán a la fecha, conflscando tierras árabes en esas zonas con arreglo a
las arb itr: arias leyes israelíes.

46. Resulta interesante se~alar que Israel no ha logrado doblegar la voluntad o
socavar la resistencla de la Juventud palestina nacida baj'::> la ocupación israelí.
Por el contrario, las medidas represlvas de Israel sólo han servido para reforzar
su reslstencla y decisión. Marruecos reafirma su total apoyo a la lucha que libra
el pueblo palestino. Tiene el convencimiento de que sólo será posible encontrar
una solución justa, global y duradera de los problemas del Oriente Medio mediante
el retiro total de Israel de los territorios árabes ocupados desde 1967, incluida
la Ciudad Santa AI-Quds (Jerusalén), la restitución al pueblo palestino de todos
sus derechos nacionales inalienables, en particular el derecho a establecer su
propio Estado independiente en su propia tierra nacional, bajo la dirección de la
Organización de Liberación de Palestina, su única representante legítima.

/ ...



A/SPC/ 42/S[{. 33
Español
Pág ina 12

47. El Sr. SADATIAN (He pÚblica Islámica del Irán) dice que el lnforme del Comlté
Especlal (A/4l/65U) r~fLeja una parte de los resultados a que ha llegado resr~~tn

de los crímenes que el usurpador comete contra el pueblo musulmano oprlrnldo de
Palestina. Desde el prinClpio de la ocupación, recurrieron aL engaño, la
conspiraclón, el chantaje y el terror. Obligaron a la pOblación a que saliera de
la patria palestina y, con amenazas y tiranía, expandieron las posiciones ilegales
que habían conseguido. Su política expansionista ha sido complementada con actos
de genocidio y de una agresión armada brutal. Los sionistas matan, aterrorizan,
torturan y encarcelan indiscriminadamente a quienes se atreven a oponerse y a
aquellos cuyo único delito es su deseo de permanecer en la tierra que les pertenece.

48. Mientras gobiernen los terroristas, continuará aumentando en las Naciones
Unidas y en otros órganos internacionales el número de documentos relatlvos a la
Violación sistemática de Los derechos del pueblo inocente de los territorios
ocupados. Las penurias de quienes se han convertido en presa ae los terroristas no
tendrán fin. Aunque los desvergonzados representantes de los territorios ocupados
se han valido de todas las oportunidades para distraer a la opinión pública
internacional de sus innumerables crímenes, a nadie han engañado sus tácticas.

49. La única solución verdadera y práctica del problema es la eliminación de su
causa radical y el establecimiento de un Estado independiente por los verdaderos
dueños de toda la tierra ae Palestina. Si las organizaciones internacionales no
contribuyeran a ese propósito, a la propia poblaclón no le quedará ninguna otra
posibllidad sino la de luchar con todos los medios a su alcance para eliminar el
sionismo. Se acerca el día en que el pueblo, que puede poner fln a las vidas de
los agresores y de sus colaboradores, forjará la venganza divina.

50. El Sr. MANSOUR (Yemen) , hablando en nombre de la delegación de su propio país
y de la delegación del Yemen Democrático, dice que aunque las Naciones Unidas y
otras organizaciones y foros internacionales han aprobado numerosas resoluciones en
las que se condenan a las autoridaaes israelíes por sus prácticas agreslvas e
inhumanas, Israel responde con una intransigencia y una arrogancia crecientes como
si la condena de la comunidad internacional fuese una medalla que ostenta en
el pecho.

51. La lntransigencia y el desdén de Israel por las resoluciones de la comunidad
internacional sólo tienen paralelo en las actividades del régimen racista de
Pretoria. No cambiarán Las políticas y prácticas actuales de Israel hasta que no
se dé plena aplicación a las resoluciones pertinentes de conformidad con la Carta
de las Naciones Unidas.

52. En el lnforme del Comlté Especial (A/42/650) hay pruebas claras de la tensión,
represlón y dgresión crónicas a que están sometldos los palestinos en los
territonos ocupados como resultado de las prácticas israelíes. In orador expresa
su reconocimiento al Comlté Especial por los esfuerzos que ha realizado por revelar
la situación en los territorios ocupados. Sin embargo, debido a que el informe ha
sido preparado en forma resumida, el orador espera que pueda revisarse de manera
tal que se proporclone una relación más clara y detallada del alcance de las
prácticas ilegales israelíes.

/ ...



s

::e.

A/SPC/42ISR. 3 3
Español
página 13

(Sr. Mansour, Yemen)

53. Puesto que las prácticas ae Israel, están destinadas a eliminar completamente
al pueblo palestino y a sustitulr lo con extr anJeros, constituyen la violación más
eVldente de sus derechos humanos. Además, constituyen el ~úcleo del conflicto
árabe-israelí, ya que la cuestión de Palestlna no puede resolverse en forma
permanente y justa sin un retiro incondiclonal de Israel de los territorios árabes
ocupados y el pleno reconocimiento de los derechos nacionales inalienables del
pueblo palestino, inclusive el derecho de retorno, el derecho a la libre
determinación y el derecho a establecer un Estado independlente bajo la dirección
de la Organizaclón de Liberacioo de Palestina, la única representante legítima del
pueolo palestino. La delegación del Yemen reafirma su convencimlento de que sólo
podrá llegarse a una solución justa, global y duradera mediante la convocación de
una conferencia internc.cional de paz sobre el Oriente Medio con los auspicios de
las NaClones Unidas y con la participaclón de todas las partes interesadas.

10 54. Para concluir, la delegación del Yemen encomia la heroica lucha
palestino y su constancia frente a las fuerzas de ocupación israelí.
día en que prevalezca su justa causa.

del pueblo
Llegará el

n

ss. El Sr. BARRIOS (Cuba) dice que a lo largo de más de dos decenios, la justa
causa del pueO.Lo palestino y de los pueblos árabes en general ha venido suscitando
el apoyo de la opinión progresista y realista del mundo. El informe del comité
Especial (A/42/65Q) constituye un elocuente testimonio que pone de manifiesto, una
vez más, una de las mayores demostraciones de expulsión, persecución y genocidlo
qüe se haya producido en la historia contemporánea. La conducta desafiante y
agresiva de Israel, en flagrante violación de la Carta y de las decislones de las
Naciones Unidas, sólo es posible gracias al sostén que le brinda su aliado
estratégico, los Estados Unidos de América. Ese sostén constituye un real
oostáculo en la búsqueda de los ca'T1inos de solución del conflicto.

~u. La SItuaCIón política en el Oriente Medio es una de las m¡s complej~s y
u rqc:nte r(:spc)nsaoillnades de las NaCIones UnlC.las. NanIe tiene la menor duela de la
ImportancIa cardInal que la cuestión presenta para la estabIlidad polítIca,
eCOn¡)iillCa y militar de la reglón y oe la comunidad int.ernacIonal en su conjunto.

57. El heroico pueblo palestino, despojado de sus tlerras, expulsado oe su propia
patrIa, perseguldo y maltratado por aoquler, consc.ituye un eJemplo lmpresionante de
abnegación y patriotismo. Ninguna fórmula de paz Justa y duradera podrá lograrse
en la región Sl no se fundamenta en la retirada de Israel ce los territorios árabes
ocupaaos y en la restltución al pueblo palestino de sus inalienables derechos
nacionales, incluidos el derecho a la libre determinación y al estableclmiento de
su Estado independiente. Durante el cuadragésimo prlmer período de sesiones de la
As~~blea General los Miembros se pronunCiaron en inmensa mayoría a favor de
convocar una conferencia internacional de paz con la participaCión de todos los
factores interesados, inclusive la Organización de Liberación de palestina, la
única y genuina representante del pueblo palestino, reconoclda como tal en el
propio ámbito de las Naciones Unidas.

l ...



A/SPe/ 42/SR • 33
Espaf'lol
Pá.:! ina 14

58. El Sr. MAKSOUD (Observador de la Liga de los Estados Arabes) dlce que las
prácticas de Israel en los territorios ocupados no pueden disociarse del objetlvo
último de anex~ón que persigue Israel. Dichas prácticas se han ampliado, y los
ins trurnentos de coerción se han hecho cada vez más modernos. Los habitantes árabes
son obstáculos humanos para los planesexpansionistas del sionismo. Israel ha
tratado con desprecio los informes en que SH revelan sus prácticas ilegales en los
territorios ocupados; cuando las crítlcas están tan bien documentadas que es
imposible refutarlas, Israel se niega a responder, y en lugar de ello trata de
chantajear a los críticos.

59. Los repr esentantes de Israel han alegado que los árabes que los rechazan están
tratando de utilizar a los territorios ocupados como puntas de lanza. En la
práctica, el pueblo palestino quiere sencillamente recuperar su patria. Es el
propio Israel que s irve como punta de lanza para los repetidos ataques contra el
Líbano, la República Arabe Siria, Egipto, la Ribera OCcidental y la Faja de Gaza.
El representante de Israel ha alegado que las autoridades de ocupación tienen la
obligación de velar por el bienestar de la poL ación local, pero en la realidad
están velando por 1a hegemonía de Israel en la zona, pese a la resistencia pacífica
legítima que sólo se torna violenta como último recurso para responder a la
ocupación milltar. Ningún otro país ápoya el alegato israelí de que el Cuarto
Convenio de Ginebra no es aplicable a las zonas que Israel administra. Las
referencias condescendientes al desarrollo y a los privilegios que se han concedido
a la población árabe indican una mentalidad colonialista y racista, pero no
sustituyen a los derechos humanos. Es inaceptable tildar de "terrorista" a
cualquier movimiento en los territoriús ocupados que resista las operaciones
militares lsraelíes. Israel intenta equiparar a la Organización de Liberación de
Palestina con el terrorismo a fin de descaliflcar a la OLP, aunque inclusive las
autoridades de ocupación saben que es la única representante legítlma del pueblo
palestino. En lo práctica, es Israel el que comete actos de terrorismo en los
territorios ocupados.

60. Las referencias que hace Israel al desarrollo constructivo de los territorios
ocupados sirven para disimuLar el incremento de asentamientos israelíes en esa
zona, las tentativas de destruir la composición demográfica de la población árabe,
la anexión unilateral del Golán y de Jerusalén, la lntensificación de la anexión
solapada y el empeño en subvertir toda entidad cultural o nacional en la Ribera
Occidental, la Faja de Gaza o el Galán que pudiera permitir que el pueblo palestino
ejerza su derecho a la liore determinación.

61. El PRESIDENTE dice que desea informar a los miembros de que los proyectos
de resolución que figuran en los documentos A/SPC/42/L.23 a L.29 serán distribuidos
nuevamente por razones técnicas a raíz de que el asterisco se ha puesto
inadvertidamente al final del título. El asterisco debería haberse colocado tras
el nombre del Yemen para indicar que el Yemen patrocinó los proyectos de resolución
en nombre del Grupo Arabe.

/ ...



;lVO

)5

írabes
1

I los

están

el
za.
La
j

lfica

!dido

de
5

o

ios

be,
1

:ino

.dos

15

ión

A/SPC/4 2/SR. 3 3
Espai'iol
Página 15

62. El sr. RAMIN (Israel), hablando en ejercicio del derecho de respuesta, dice
que como-Se-aproxima la conclusión del debate sobre el tema del programa, sería
mejor abstenerse de toda recriminación. Quizá en el periodo de sesiones siguiente
de la Asamolea General los verdaderos enemigos que Israel tiene entre los árabes, y
en el mundo árabe son la minoría, quieran considerar el futuro y no el pasado.
El orador 1nvoca las benaiciones div1nas sobre áraoes e israelíes por igual.

63. El sr. Ml\KSOUD (Observador de la Liga de los Estados Arabes) , hablando en
ejerc1cio del derecho de respuesta, dice que los Estados árabes no quieren
perpetuar la enemistad sino que luchan por sus aerechos. No hay mayoría ni minoría
en el munao áraoe, Slno una consagración unán1me a redimir los derechos de los
palestinos y a recuperar todos los territorios ocupados. Con referencia a la
necesidad de considerar el futuro, Israel considera que 2.000 a~os son cuestión de
interés en la política contemporánea, en tanto que 40 años de usurpación de los
derechos de los palestinos y 20 años de ocupación son historia antigua. Si Israel
realmente queire considerar el futuro, deoe comprometerse a la celebración de una
conferencia internac10nal de las Naciones Unidas para resolver las cuestiones que
emanan del conflicto árabe-israelí.

Se levanta la sesión él las 12.50 horas.


	biton0011A04
	biton0011A05
	biton0011A06
	biton0011A07
	biton0011A08
	biton0011A09
	biton0011A10
	biton0011A11
	biton0011A12
	biton0011B01
	biton0011B02
	biton0011B03
	biton0011B04
	biton0011B05
	biton0011B06



